mediante consulta efetuada a outras entidades públicas, através do Portal Nacional de Contratações Públicas/PNCP, bem como os 
preços praticados no mercado para atividades similares, relacionamos abaixo o preço de referência considerado satisfatório. 

12.2. O valor Mínimo Inicial é equivalente a R$ 49.761,32 (quarenta e nove mil setecentos e sessenta e um reais e trinta e dois 
centavos). 

12.3. Registra-se que o Município de Santo Antonio do Aventureiro conta com 300 (trezentos) servidores, sendo 130 (cento e 
trinta) servidores efetivos, 05 (cinco) servidores eletivos, 08 (oito) servidores comissionados e 142 (cento e quarenta e dois) 
servidores contratados, 09 (nove) cargos políticos e 06 (seis) aposentados e pensionistas. 

12.4 Registra-se, também, a faixa salarial dos servidores, conforme tabela abaixo: 

FAIXA SALARIAL QUANTIDADE 

ATÉ R$ 1.621,00 13 

DE R$ 1621,00 A R$ 2.000,00 70

[...]

DE R$ 2.000,00 A R$ 5.000,00 198 

DE R$ 5.000,00 A R$ 7.000,00  17 

ACIMA DE R$ 7.000,00 2 

12.5. O total pago pela folha da Prefeitura de servidores no mês de dezembro de 2025 (Efetivos, Comissionados e Contratados), 
totalizaram o montante de R$: 887.110,10 (oitocentos e oitenta e sete mil, cento e dez reais e dez centavos). 

ANEXO I DO TR 
PLANILHA DE PREÇO ESTIMADO 

O valor estimado foi definido com base no preço médio dos valores obtidos nas pesquisas de 
preços junto ao PNCP – Portal Nacional de Contratações Públicas, de acordo com o art. 23, da Lei

[...]

AVENTUREIRO, POR MEIO DE CRÉDITO EM CONTA 
BANCÁRIA SENDO OS QUANTITATIVOS OS QUE SE 
SEGUEM:  
*  SERVIDORES ATIVOS E INATIVOS EM MÉDIA: 300 
* FOLHA DE PAGAMENTO DEZEMBRO: R$887.110,10 

SV 01 R$ 49.761,32 R$ 49.761,32 

Total  

O valor total estimado para a contratação é de R$ 49.761,32 (quarenta e nove mil setecentos e 
sessenta e um reais e trinta e dois centavos). 

ANEXO II – MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2026 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 007/2026 

(PREFERENCIALMENTE PAPEL TIMBRADO DA EMPRESA) 

RAZÃO SOCIAL DA LICITANTE 
ENDEREÇO COMPLETO 
CNPJ/MF Nº